第１回 淀川左岸線延伸部の淀川左岸堤防区間に関する技術検討委員会

議事要旨

１．日 時 ：令和 2年 9月 8日（火） 10：00～12：00

２．場 所 ：ＴＫＰ大阪本町カンファレンスセンター ホール３Ａ

３．出席者：

【委員】

◎大西 有三 京都大学 名誉教授

清野 純史 京都大学大学院 工学研究科 都市社会工学専攻 教授

佐々木 哲也 土木研究所 地質・地盤研究グループ

土質・振動チーム 上席研究員

建山 和由 立命館大学 理工学部 環境都市工学科 教授

中川 一  京都大学 防災研究所 教授

福島 雅紀 国土技術政策総合研究所 河川研究室長

【オブザーバー】

豊口 佳之 近畿地方整備局 河川部長

三戸 雅文 近畿地方整備局 淀川河川事務所長

※ 敬称略、五十音順 ◎は委員長

４．議 事

〇設立趣意書（案）、規約（案）、審議事項（案）について、了承された。

〇検討方針（案）について、了承された。河川堤防内に土留めを残置した場合に、

河川堤防の機能に与える影響についても審議を行うこととなった。

〇資料 4-1 に記載の越水に関して、従来の堤防でも実施されている想定を超える

場合における対応の考え方について、次回以降の委員会で示すこととなった。

〇委員会の検討スケジュール（案）について、了承された。

以 上